АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ

ДМИТРІВСЬКОГО

СІЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

СОВЕТСКИЙ БОЛЮГИ

ДМИТРОВКА КОЙ

КЪАСАБАЫНЫНЬ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2021 года № 203

с. Дмитровка

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории Дмитровского сельского поселения на

2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям", руководствуясь Уставом Дмитровского сельского поселения

Советского района Республики Крым, администрация Дмитровского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории Дмитровского сельского поселения на 2022 год согласно

Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Дмитровского сельского

Совета - глава администрации

Дмитровского сельского поселения     Д.А.Ефременко

Приложение

к постановлению администрации

Дмитровского сельского поселения

от 17 декабря 2021№ 203

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля

на территории Дмитровского сельского поселения

Советского района на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального

закона от 31 июля 2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального жилищного контроля на территории Дмитровского сельского

поселения Советского района.

Настоящая Программа разработана в рамках реализации Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации", Положения о муниципальном жилищном

контроле на территории Дмитровского сельского поселения Советского

муниципального района Республики Крым, утвержденного Решением 27-й сессии 2-

го созыва Дмитровского сельского совета от 27.09.2021 года № 144 и подлежит

исполнению администрацией Дмитровского сельского поселения Советского

муниципального района Республики Крым.

Администрация Дмитровского сельского поселения является муниципальным

органом, уполномоченным на осуществление мероприятий по контролю за

соблюдением жилищного законодательства на территории Дмитровского сельского

поселения Советского района и руководствуется в своей деятельности,

федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Республики

Крым, а так же муниципальными нормативными правовыми актами.

Виды муниципального контроля, которые подпадают под действие

Федерального закона № 294-ФЗ, и в отношении которых федеральными законами

могут быть установлены особенности, а также виды муниципального контроля,

которые исключены из сферы действия Федерального закона № 294-ФЗ,

отсутствуют.

При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов администрации Дмитровского сельского поселения положения,

способствующие созданию условий для проявления коррупции, не выявлены.

Муниципальные нормативные правовые акты, соблюдение которых

проверяется при осуществлении муниципального контроля, а также информация об

организации муниципального контроля, о правах и об обязанностях органов

муниципального контроля, их должностных лиц открыты и доступны для

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на официальном сайте

администрации Дмитровского сельского поселения в информационно

Показатели эффективности муниципального контроля рассчитаны на

основании сведений Росстата, а также данных анализа и оценки показателей.

Сведения об анализе и показателях эффективности муниципального контроля

в 2020 году:

Выполнение плана проведения проверок (доля проведенных плановых

проверок в % от общего количества запланированных проверок) составляет 0.

Проведено 0 плановых проверок из 0 запланированных;

Доля заявлений органов муниципального контроля, направленных в органы

прокуратуры о согласовании проведения внеплановых выездных проверок, в

согласовании которых было отказано (в % от общего числа направленных в органы

прокуратуры заявлений), составляет - 0%.

Доля проверок, результаты которых признаны недействительными (в % от

общего числа проведенных проверок), составляет - 0%.

Доля проверок, проведенных органами муниципального контроля с

нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их

проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам органов

муниципального контроля, осуществившим такие проверки, применены меры

дисциплинарного, административного наказания (в % общего числа проведенных

проверок), составляет - 0%.

Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении

которых были проведены проверки (в % от общего количества юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории

муниципального района, деятельность которых подлежит муниципальному

контролю), составляет - 0%.

Среднее количество проверок, проведенных в отношении одного

юридического лица, индивидуального предпринимателя, составляет 0 проверок.

Доля проведенных внеплановых проверок (в % от общего количества

проведенных проверок) составляет -0%.

Доля правонарушений, выявленных по итогам проведения внеплановых

проверок (в % от общего числа правонарушений, выявленных по итогам проверок),

составляет - 0%.

Доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений, с которыми

связано возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия,

имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также

угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью

предотвращения угрозы причинения такого вреда (в % от общего количества

проведенных внеплановых проверок), составляет - 0%.

Доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений

обязательных требований, с которыми связано причинение вреда жизни и здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а

также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с

целью прекращения дальнейшего причинения вреда и ликвидации последствий

таких нарушений (в % от общего количества проведенных внеплановых проверок),

составляет - 0%.

Доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения (в % от общего

числа проведенных плановых и внеплановых проверок), составляет - 0%.

Доля проверок, по итогам которых по результатам выявленных

правонарушений были возбуждены дела об административных правонарушениях (в

от общего числа проверок, по итогам которых были выявлены правонарушения),

составляет - 0 %.

Доля проверок, по итогам которых по фактам выявленных нарушений

наложены административные наказания (в % от общего числа проверок, по итогам

которых по результатам выявленных правонарушений возбуждены дела об

административных правонарушениях), составляет - 0%.

Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности

которых выявлены нарушения обязательных требований, представляющие

непосредственную угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия,

имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также

угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в % от

общего числа проверенных лиц), составляет - 0%.

Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности

которых выявлены нарушения обязательных требований, явившиеся причиной

причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия, имуществу физических и

юридических лиц, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера (в % от общего числа проверенных

лиц), составляет - 0%.

Количество случаев причинения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия, имуществу физических и

юридических лиц, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера (по видам ущерба) составляет - 0%.

Количество случаев причинения вреда жизни, здоровью граждан составляет -

0%.

Количество случаев причинения вреда животным, растениям, окружающей

среде составляет в - 0%.

Количество случаев причинения вреда объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации составляет - 0%.

Количество случаев возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного

характера составляет - 0%.

Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных с

неисполнением предписаний (в % от общего числа выявленных правонарушений),

составляет - 0%.

Отношение суммы взысканных административных штрафов к общей сумме

наложенных административных штрафов составляет -0%.

Средний размер наложенного административного штрафа составляет - 0,

административные штрафы не налагались и не взыскивались.

В Том числе средний размер наложенного административного штрафа на

должностных и юридических лиц составляет -0, административные штрафы не

налагались.

Доля проверок, по результатам которых материалы о выявленных нарушениях

переданы в уполномоченные органы для возбуждения уголовных дел (в % от

общего количества проверок, в результате которых выявлены нарушения

обязательных требований) составляет - 0%.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики Основными

целями Программы профилактики являются:

Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда(ущерба)охраняемым законом ценностям;

Повышениеправосознанияиправовойкультурыруководителейоргановгосударст

веннойвласти,органовместногосамоуправления,юридическихлиц,индивидуальных

предпринимателей и граждан;

Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

Оценкасостоянияподконтрольнойсредыиустановлениезависимостивидовиинте

нсивностипрофилактическихмероприятийотприсвоенныхконтролируемымлицамуро

внейриска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки(периодичность) их

проведения

№

п/п

Наименование мероприятия Срок (периодичность)

проведения

Ответственное

должностное лицо

1 Информирование

Администрация Дмитровского сельского

поселения Советского района Республики

Крым (далее - Контрольный орган)

осуществляет информирование

контролируемых и иных заинтересованных

лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством

размещения сведений, определенных

частью 3 статьи 46 Федерального закона №

248-ФЗ, на своем на официальном сайте в

сети «Интернет» (далее – официальный

сайт), в средствах массовой информации,

через личные кабинеты контролируемых

лиц в государственных информационных

системах (при их наличии) и в иных

формах.

Постоянно Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

2 Обобщение правоприменительной

практики

Обобщение правоприменительной

практики осуществляется администрацией

посредством сбора и анализа данных о

проведенных контрольных мероприятиях и

их результатах.

По итогам обобщения

правоприменительной практики

администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, который утверждается

руководителем контрольного органа.

ежегодно не позднее

30 января года,

следующего за годом

обобщения

правоприменительной

практики.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

3 Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований

объявляется контролируемому лицу в

случае наличия у администрации сведений

о готовящихся нарушениях обязательных

требований и (или) в случае отсутствия

подтверждения данных о том, что

нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым

По мере поступления

сведений  о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках нарушений

обязательных

требований и (или) по

мере выявления

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

законом ценностям либо создало угрозу

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

нарушений

обязательных

требований, если

отсутствуют

подтвержденные

данные о причинении

или угрозе

причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям

4 Консультирование

Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного (надзорного)

мероприятия, посредством размещения на

официальном сайте письменного

разъяснения по однотипным обращениям

(более 10 однотипных обращений)

контролируемых лиц и их представителей,

подписанного уполномоченным

должностным лицом Контрольного органа.

Консультирование осуществляется по

таким вопроса как:

- порядок обжалования решений

Контрольного органа;

- сроки проведения контрольных

мероприятий

По мере поступления

обращений

контролируемых лиц

или их

представителей

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

5 Профилактический визит

Профилактический визит проводится в

форме профилактической беседы по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем

использования видеоконференцсвязи.

Продолжительность профилактического

визита составляет не более двух часов в

течение рабочего дня.

Один раз в год

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

№п/п Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайт

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии счастью

3статьи46Федерального закона от 31июля 2021 г.

№ 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями

консультированием контрольного (надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее ___

мероприятий,

проведенных

контрольным

(надзорным) органом

Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом

мероприятий по профилактике нарушений является снижение уровня нарушений

субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль,

обязательных требований.

Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде

годового отчета об осуществлении муниципального контроля.